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KELAJAK – BIZ TAYYORLAGAN
TARBIYACHILAR QO‘LIDA 
(TARBIYA TAMOYILLARI)

Hamdamova Mahzuna Tursunovna
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori, Nizomiy nomidagi

Toshkent davlat pedagogika universiteti Maktabgacha ta’lim
fakulteti dekani, dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada tarbiya tamoyillari, yosh avlodni tarbiyalash maqsadidan kelib chiqqan holda komil 
insonni tarbiyalashning mazmuni va yo‘nalishiga qo‘yiladigan eng muhim talablarni belgilab beruvchi asosiy g‘oya va 
qoidalar yoritilgan.

Kalit so‘zlar: Tarbiya, kelajak, tarbiyachi, tarbiya tamoyillari, bola, yosh avlod.
Abstract: This article describes the principles of education, the main ideas and rules arising from the goal of educating 
the younger generation and defining the most important requirements for the content and direction of educating a perfect 
personality.

Key words: education, future, educator, principles of education, child, young generation.
Аннотация: В данной статье описаны принципы воспитания, основные идеи и правила, вытекающие из цели 
воспитания подрастающего поколения и определяющие важнейшие требования к содержанию и направленности 
воспитания совершенной личности.

Ключевые слова: образование, будущее, воспитатель, принципы воспитания, ребёнок/воспитанник, молодое 
поколение.

KIRISH
Pedagogik adabiyotlarda “tarbiya” atamasi keng va tor maʼnolarda ishlatiladi. Keng maʼnoda tarbiya 

inson shaxsini shakllantirishga, uning jamiyat ishlab chiqarishi va ijtimoiy, madaniy, maʼrifiy hayotida faol 
ishtirokini taʼminlashga qaratilgan barcha taʼsirlar, tadbirlar, harakatlar, intilishlar yigʻindisini anglatadi. 

Bunday tu shun   chada tarbiya faqat oila, maktab, bolalar va yoshlar tashkilotlarida olib boriladigan tarbiyaviy 
ishlarni emas, balki butun ijtimoiy hayot, uning yetakchi gʻoyalari, adabiyot, sanʼat, kino, radio, televideniya va 
boshqalarni ham oʻz ichiga oladi. Shuningdek, keng maʼnodagi tarbiya tushunchasi ichiga taʼlim va maʼlumot 
olish ham kiradi. Tor maʼnoda tarbiya shaxsning jismoniy rivoji, dunyoqarashi, maʼnaviy-axloqiy qiyofasi, estetik 
didi oʻstirilishiga yoʻnaltirilgan pedagogik faoliyatni anglatadi. Buni oila va tarbiyaviy muassasalar hamda jamoat 
tashkilotlari amalga oshiradi. Taʼlim va maʼlumot olish tor maʼnodagi tarbiya ichiga kirmaydi. Lekin har qanday 
tarbiya taʼlim bilan chambarchas bogʻliq holdagina mavjud boʻladi. Chunki taʼlim va maʼlumot olish jarayonida 
shaxsning faqat bilimi koʻpayibgina qolmay, balki axloqiy maʼnaviy sifatlari qaror topishi ham tezlashadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI
O‘zbek xalqi o‘zining uzoq tarixi davomida yaratilgan ta’lim-tarbiyaga oid boy merosga ega. Bundan tash-

qari, avlodlarda insonparvarlik, kamtarlik, mehnatsevarlik, do‘stlik, olijanoblik, mehr-oqibat va odoblilik kabi 
umuminsoniy fazilatlarni shakllantirishning o‘ziga xos tajribasi yashab keladi. Bizga ma’lumki, ma’naviy-ax-
loqiy fazilatlar hech qachon o‘z-o‘zidan vujudga kelmaydi, balki ularni kelib chiqishining haqiqiy manbai, ularni 
keltirib chiqargan sabablar va harakatga keltiradigan kuchlar mavjuddir. Zero, har qanday axloqiy qoidalar 
muayyan tarixiy zaruriyat natijasiga vujudga keladi va muayyan qonuniyat asosida rivojlanib boradi. Shuni 
alohida ta’kidlab o‘tish kerakki, Sharq mutafakkirlarining ta’lim-tarbiyaga oid qarashlari bu tajribaning shaklla- 
nishiga ulkan ta’sir ko‘rsatgan.

Odob masalasini insoniyat tarixida to‘laqonli ravishda hadislar o`zida jamlagan, desak mubolag‘a qilmagan 
bo‘lamiz. Hadislarda kishining hayotidagi har bir narsaning o‘z odobi bor. Bois dunyodagi odobga bag‘ishlangan 
asarlarning asosini va ko‘piligini Islom xalqlari vakillari tomonidan yozilgan asarlar tashkil qiladi, degan gapda 
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yalar bugungi kunda ham muhim ta’lim-tarbiyaviy manba sifatida yoshlar ongi va qalbiga ma’naviy ozuqa berib 
kelmoqda.

O‘tmishda buyuk allomalarimiz, yuksak darajadagi ma’naviyat, axloq-odob saboqlarini berganliklari, Vatan, 
xalq istiqboli, farovon turmush, halol mehnat, fan taraqqiyoti, inson mehnati, atrof-muhitga oqilona munosabat 
haqidagi o‘z qarashlarini bayon qilib berganliklariga guvoh bo‘lamiz. Mana shunday mangu allomalar jumlasiga 
Ahmad Yassaviyni kiritish mumkin. Xoja Ahmad Yassaviy o‘zining ma’naviy-axloqiy qarashlari bilan bugungi 
kunda ham pedagogika faniga beqiyos hissa qo‘sha olganligi olib borilgan izlanishlardan ayon bo‘lmoqda. 
“Xoja Ahmad Yassaviyning nuqtayi nazariga ko‘ra, ayyorlik, gunohlarni yashirish o‘zgalarga xiyonat hisobla-
nadi. Bu fikrlari bilan Xoja Ahmad Yassaviy rostgo‘ylik, halollik, o‘z-o‘ziga talabchanlikni targ‘ib qiladi.

Bugungi kunda tarbiya jarayoniga xilma-xil yondashuvlar mavjud bo‘lib, tarbiyaviy ishlami tashkil etishda 
mazkur yondashuvlarni hisobga olish juda muhimdir:

■ Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv: mazkur yondashuvning mohiyati ‒ Bixevioristik yo‘nalganlik, 
tarbiyani shaxsning xulq-atvoriga ta’sir ko‘rsatadigan ijtimoiy pedagogik ta’sir sifatida qarash; 

■ Har bir pedagogik ta’sir tarbiyalanuvchida uning so‘zlari, xatti-harakati yoki amallarida namoyon 
bo‘ladigan ma’lum javobni yuzaga keltiradi. Maxsus tashkil qilingan pedagogik jarayon sifatida tarbiya 
jarayoni atrofdagilarning xatti-harakatlari va xulqiga tabiiy moslashishni talab etadi; 

■ Aksiologik yondashuv: mohiyati - insonning jamiyatdagi hayotining o‘zini qadriyat sifatida qaraydigan 
asosiy falsafiy qadriyatlar nazariyasi; tarbiya hayotga tayyorlashga, shaxsiy qadriyatli yo‘nalganlik va 
shaxsning munosabatlarini shakllantirishga qaratilgan. Tarbiya qadriyatlarini o‘zlashtirish va Interiorizat-
siyalash jarayoni sifatida tashkil etiladi.Ijtimoiylashtirishga doir yondashuv: tarbiyaga “hayot maktabi” 
sifatida qarash; ijtimoiy ahamiyatli sifatlarni shakllantirish; hayotiy tajribani sotsiumda egallash; sotsi-
umda ijodiy o‘z-o‘zini rivojlantirishni qo‘lab-quvvatlash.

■ Germenevtik yondashuv: insonparvarlikka doir hodisalarni tushunish va talqin qilishning G-nazari-
yasi; subyektning psixologik tajribasiga, kechinmaga murojaat; tarbiyachi va bola dialogi sifatida tashkil 
qilinadigan pedagogik o‘zaro hamkorlik vaziyatida kechinmalarni yuzaga keltirish; tarbiyalanuvchi hayot 
mazmuni va uning hayot qadriyatlariga nisbatan munosabatini tushunish.

■ Sinergetik yondashuv: shaxsni o‘zgartirish yo‘llarining variativligi; bifurkatsiya (tanlov) nuqtasidan foy-
dalanish; shaxsning ichki imkoniyatlari. Antropologik yondashuv: insonparvarlik pedagogikasi, refleksiv 
pedagogika; individual qobiliyatlarni rivojlantirish o‘z-o‘ziga tarbiya ehtiyojini rivojlantirish insonparvar 
maqsadlarni axloqiy fazilatlar (insoniylik, ishonch, minnatdorlik, chidamlilik sifatida qo‘yish tashxislash 
shaxsning o‘z-o‘zini belgilashini ta’minlash.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tarbiya tamoyillari tarbiyachi va tarbiyalanuvchilarga yo‘l-yo‘riq ko‘rsatuvchi qoidalar bo‘lib, yosh avlodni 

tarbiyalash, barkamol insonni shakllantirish vazifalariga muvofiq belgilanadi, shuningdek, ular shaxs tarbiyasi 
borasidagi ilg‘or ta’limotlar g‘oyalariga hamda pedagogika fanida erishilgan yutuqlarga asoslanadi.

Tarbiya tamoyillari tarbiya jarayoni qonuniyatlarini aks ettiradi. Tarbiyaviy jarayonda ilg‘or tamoyillarga amal 
qilinishi tarbiya samarasini ta’minlaydi. Tarbiya tamoyillari quyidagilardan iborat:

■ Tarbiyaning maqsadga yo‘naltirilganligi va g‘oyaviyligi;

■ Tarbiyada demokratik va insonparvarlik g‘oyalarining ustunligi;

■ Tarbiyada milliy, umumbashariy qadriyatlarning ustunligi;

■ Tarbiyada izchillik va tizimlilik;

■ Tarbiyani ijtimoiy hayot bilan qo‘shib olib borish;

■ Tarbiyani mehnat bilan bog‘lash;

■ Tarbiyalanuvchi shaxsini hurmat qilish;

■ Tarbiyada bolaning yosh va alohida xususiyatlarini hisobga olish;

■ Jamoada va jamoa yordamida tarbiyalash;

■ Tarbiyada bola xulqidagi ijobiy sifatlarga tayanib, salbiy tomonlarni yo‘qotish; 
Tarbiyaning maqsadga yo‘naltirilganligi va g‘oyaviyligi ‒ tarbiyachi ijtimoiy tarbiya maqsadi va vazifasini 

aniq tasavvur etishi va puxta anglab olishi zarur.
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Yosh avlodni yuksak g‘oyaviylik ruhida tarbiyalash ularning ongiga xalq, millat, yurt, jamiyat manfaatlaridan 
yuqoriroq manfaat bo‘lishi mumkin emasligini singdirishi, ularni Vatanga, xalqqa muhabbat ruhida va sadoqatli 
qilib tarbiyalash demakdir.

Bu sohada Yangi O`zbekistonda maktabgacha ta’lim xodimlarining asosiy vazifasi erkin, ijodiy, mustaqil 
fikrlash qobiliyatiga ega, yetuk mutaxassis va komil shaxsni tarbiyalashdan iboratdir.

Maktabgacha va undan tashqarida olib boriladigan tarbiyaviy ishlarning barchasi ijtimoiy tarbiyaning maq-
sadini ro‘yobga chiqarishga yo‘naltirilishi zarur.

Tarbiyachilar tarbiyaning maqsadi har tomonlama kamol topgan mukammal inson shaxsini tarbiyalashdan 
iborat ekanligini bilishi lozim. Ana shunda mazkur tamoyil o‘z vazifasini bajargan bo‘ladi. 

Tarbiyada demokratik va insonparvarlik g‘oyalarining ustunligi – tarbiyada inson shaxsini ijtimoiy qadriyat 
deb tan olish, har bir bolaning betakror va o‘ziga xosligini hurmatlash, uning ijtimoiy xulqi va erkinligini hisobga 
olish lozim. 

Tarbiyani demokratlashtirish bu ‒ tarbiyani ma’muriy ehtiyoj va qiziqishlardan yuqori qo‘yish, tarbiyachi va 
tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi o‘zaro ishonch, hamkorlik asosida pedagogik munosabatlar mohiyatini o‘zgartirish 
demakdir. Bu tarbiya ishiga jamoatchilikni jalb qilish, uning rivojlanishiga jamoat omilini kiritish demakdir. Tar-
biyachi bolaga avvalgidek, tarbiya obyekti emas, balki o‘zi kabi subyekt, deb qarashi darkor. Ya’ni bolani teng 
huquqli hamkor, hamfikr, deb qarash lozim.

Umuman, ta’lim va tarbiyani insonparvarlashtirishning pedagogik diqqat-e’tibor markazida insonning 
muhim masalasi va muddaosi, ya’ni bolalarda inson shaxsiga dunyodagi eng yuqori, bebaho boylik sifatidagi 
munosabatini shakllantirishdek faoliyat yotadi.

Tarbiyada milliy va umuminsoniy qadriyatlar ustunligi – xalqning ko‘p asrlik qadriyatlarini, ulkan va boy 
merosini chuqur bilmasdan milliy o‘zlikni anglash, milliy g‘urur tuyg‘usini qaror toptirish mumkin emas. Shu bois, 
xalq an’analari urf-odatlari, marosimlari, xalq og‘zaki ijodi, milliy o‘yinlar va ularda ifodalangan g‘oyalarni bolalar 
ongiga singdirish, ularda ushbu g‘oyaga nisbatan hurmatni qaror toptirish lozim.

Umumbashariyat uchun qadrli, ardoqli bo‘lgan, insoniyat o‘tmishi, buguni hamda kelajagi uchun daxldor 
qadr-qimmatga ega bo‘lgan an’analar, urf-odatlar haqida ma’lumotlar. berish, ularda mehr-muhabbat tuyg‘usini 
uyg‘otish, ularni qo‘llab-quvvatlash, ezgu g‘oyalar uchun kurashish hissini qaror toptirish tarbiya jarayonida 
amalga oshirilishi lozim.

Tarbiyada izchillik va tizimlilik - tarbiyaga yaxlit tizimli yondashish pedagogik harakatning pirovard nati-
jasiga yo‘naltirilganlik darajasini belgilab beradi. Bunday pedagogik maqsad va vazifalar, ularning mazmuni 
tarbiyaviy jarayonning barcha qatnashuvchilari tomonidan tan olinishi shart.

Tarbiyada izchillik juda muhimdir. Bolalarga birdaniga ko‘p talab va qoidalarni taqdim qilish mumkin emas. 
Tarbiyachilar bolalarga bo‘lgan munosabat jarayonida o‘zaro bir-biriga zid harakatda bo‘lmasliklari, yagona 
talab qo‘yishlari lozim.

Tarbiyani ijtimoiy hayot bilan qo‘shib olib borish muhim. Yosh avlodning o‘sib ulg‘ayishi va shaxsning shakl-
lanishiga hayot, ijtimoiy jamiyatga tasir etadi. Bu bir tomondan bo‘lsa, ikkinchidan bolalarni tarbiyalashdan 
maqsad uni mustaqil hayot uchun tayyorlashdir. 

Tarbiyani mehnat bilan bog‘lab olib borish. Mehnatning tarbiyaviy tasiri g‘oyat kattadir. Mehnatda ishtirok 
etish va unumli mehnat qilish bilan shaxs o‘z qobiliyati hamda iste’dodini namoyon qiladi va kamolga yetadi. 
Mehnat yosh avlodning tarbiyasi uchun juda katta vositadir. O‘quv mehnati va ijtimoiy foydali mehnat bola 
shaxsiga ijobiy ta’sir etadi, bu ikki faoliyat birligi bolani faollashtiradi, xulq birligini ta’minlaydi, tashabbuskor va 
izlanuvchan qiladi. Mehnat bolalarga siyosiy-ma’naviy tarbiya berish uchun zamin hozirlaydi. Shuning uchun 
oila va maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarni ilk yoshidan boshlab mehnatsevarlik ruhida, mehnatga 
muhabbat va mehnat kishilariga hurmat ruhida tarbiyalashga alohida e’tibor beriladi. 

Tarbiyalanuvchi shaxsini hurmat qilish ‒ bolalarni ijtimoiy tarbiyalashning muhim tamoyillaridan biri ularning 
shaxsini hurmat qilishdir. Bu tamoyil insonparvarlik munosabatidan kelib chiqadi.

Bola shaxsini hurmat qilish, ularga mehr-muhabbat ko‘rsatish va ularga ishonish shart. Tajribalarning 
ko‘rsatishiga, doimo bolalarga hurmat, muhabbat, ishonch bo‘lsagina shu yerda tarbiyaning ta’siri samarali 
bo‘ladi. Bolalarga hurmat va muhabbat ular kuchiga kuch qo‘shadi tarbiyachiga nisbatan hurmatni uyg‘otadi.

Tarbiyada bolaning yoshi va alohida xususiyatlarini hisobga olish ‒ tarbiyaning mazmuni, shakl va metod-
lari bolalarning yoshi va saviyasiga qarab turli sinflarda turlicha bo‘ladi. Bolalar maktabgacha ta’lim tashki- 
lotlarida rivojlanishining turli davrlarini bolalik bosqichlarini bosib o‘tadilar. Shu davrlar ichida bolaning axloqiy 
turg‘unligi rivojlanadi, xulqi va ongi o‘rtasidagi uyg‘unlik vujudga keladi. Tarbiya berishda har bir bolaning 
shaxsiy xususiyatlarini ham hisobga olish katta ahamiyatga ega. Bolalarning jismoniy va ma’naviy o‘sishida bir 
qadar umumiylik bor, biroq bolalarning tavsif-xislatlari, qobiliyat va mayllari, qiziqishlari, irodaviy sifatlari har xil 
bo‘ladi. Bu farqlar ularning xulqida, o‘qishi va mehnatida aks etadi. Bir bolaga nisbatan foydali metodni boshqa 
bolaga nisbatan qo‘llaganda natijasiz bo‘lib, chiqishi mumkin. Shuning uchun har bir bola xususiyatini o‘rganish 
maqsadga muvofiqdir.
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manfaatdorlik birligi, o‘zaro yordam tuyg‘usini o‘stirishga xizmat qilishi lozim. Bu Vatan tuyg‘usi shakllangan 
jamoa a’zolarining qobiliyati va iste’dodini rivojlantirish uchun keng yo‘l ochadi va jamoada bola har tomonlama 
rivojlanishi uchun keng imkoniyatga ega bo‘ladi. Bolalar ahil jamoa bo‘lib uyushganlaridagina tarbiyaviy ishlarni 
amalga oshirish ancha yengil va muvaffaqiyatli bo‘ladi. Yaxshi uyushgan jamoada jamoa fikri katta tarbiyaviy 
kuchga ega bo‘ladi, har bir shaxsga ta’sir etadi. O‘z manfaatini jamiyat manfaati bilan qo‘shib olib borish, o‘zaro 
yordam kabi fazilatlar, avvalo, jamoada shakllanadi. Tarbiyachi hamma vaqt bolalar jamoasiga tayanmog‘i, 
ularni jamoa bo‘lib turli ishlarni bajarishga odatlantirib, jamoada yashash va ishlashga o‘rgatib borishi lozim.

Tarbiyada bola xulqidagi ijobiy sifatlarga tayanib, salbiy xislatlarini yo‘qotib borishga e’tibor qaratish lozim. 
Mahoratli pedagoglar o‘z bolalarining shaxsiy fazilatlarini yaxshi biladilar. Tarbiya maqsadini amalga oshirish 
uchun bola xulqidagi ijobiy sifatlarga suyanib ish ko‘radilar. Boladagi ijobiy sifatlarga tayanish uning salbiy sifat-
larini yo‘qotish, yomon odatlardan qaytarishning eng yaxshi vositasidir. Tarbiya muvaffaqiyati mazkur masa- 
laning to‘g‘ri hal etilishiga ko‘p jihatdan bog‘liq.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tarbiya jarayonini tashkil etishda tarbiyachi tomonidan qo‘llaniladigan metodlar ham muhim ahamiyatga 

egadir. Innovatsion jarayonlar maktabgacha ta’limning rivojlanishidagi muntazamlik va tashkilotning ishidagi 
bunday o‘zgarishlarga tegishli bo‘lib, u xodimlarining faoliyati va fikrlash tarzining o‘zgarishi bilan birga na- 
moyon bo`ladi. Ta’limdagi innovatsion faoliyat o‘ziga xos xususiyatlarga ega.

Birinchi xususiyat, innovatsion jarayon subyektlari bolalar va ota-onalardir. Agar bu e’tiborga olinmasa, unda 
pedagogik innovatsiya haqiqatan ham ta’limiy bo‘lgan hamma narsani, innovatsion faoliyatning butun guma- 
nistik tarkibiy qismini tashlab yuboradi. 

Pedagogik innovatsiyalarning ikkinchi ajralib turadigan xususiyati iloji boricha ko‘proq pedagogik 
muammolarni muntazam ravishda yoritib berish zarurati sanaladi. Pedagogik innovatsiyalar samarador-
ligini belgilovchi shart bu ‒ xususiy metodologiyaning muammolarini hal qilishda umumiy savollar beri- 
ladigan va mavjud didaktik tamoyillarni yangicha qayta ko‘rib chiqishni boshlaydigan o‘qituvchilarning tadqiqot 
faoliyati bilan bog`liq. Ta’lim sohasiga kelsak, innovatsiyalarni yangi mazmun, usul, o‘quv jarayonini tashkil etish 
shakli yoki ta’lim sohasidagi ijtimoiy xizmatlarni ko‘rsatishga yangi yondashuv shaklida, ota-onalarning iltimos-
lari asosida, ya’ni yangi innovatsiyalarning yakuniy natijasi, deb hisoblash mumkin. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Innovatsion faoliyatni muvaffaqiyatli tashkil etish va amalga oshirish tarbiyachilar tarkibiga, ularning inno-

vatsion g‘oyadan xabardorligiga bog‘liq. Innovatsion ta`lim sharoitida tarbiyachi o`z shaxsini o‘zi belgilashni 
maktabgacha tarbiya tashkiloti xodimlari o‘rtasidagi konsturiktiv munosabatlarda faol tizimlashadi.

Xususan, kontseptuallik, o‘quv jarayoni ma’lum ilmiy tushunchaga asoslanishi kerakligini anglatadi. 
Tizimga tegishli texnologiyalar, bu texnologiyalar tizimga xos bo‘lgan barcha belgilarga ega bo‘lishi kerak. 
Ya’ni, ular yaxlit, mantiqiy va ularning elementlarining tarkibiy qismlari bo‘lishi kerak. Ishlov berish ‒ pedagogik 
jamoa muayyan maqsadlarni belgilash, o‘quv jarayonini rejalashtirish, ish jarayonida, bir yoki boshqa lahzalarni 
tuzatish imkoniyatini tushunishi kerak. Reprodikuvchanlik talabiga nisbatan qo‘llaniladigan o‘qituvchi shaxsidan 
qat’i nazar texnologiyani teng darajada samarali qo‘llash lozim. 
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